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Síla F kN, N
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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je navrhnout rám podvozku typu Jakobs s vnitřním rámem.

Podvozky s vnitřním rámem jsou hojně rozšířeny a jsou známi již od parních lokomotiv. Běžně

jsou tyto podvozky používané i na tramvaje či metra. Pro úsporu hmotnosti, je snaha opět

implementovat vnitřní rám i do podvozků železničních vozidel. Podvozek typu Jakobs je také

využit pro snížení váhy celé soupravy. V následujících kapitolách bude popsán Jakobsův

podvozek, jeho úpravy, výhody a nevýhody. Poté již bude zaměřena pozornost pouze na návrh

rámu dle zadání. Navrhne se nejlepší varianta a ta se následně detailně zpracuje.

Při návrhu rámu je možno vycházet z mnoha možností, jak má rám vypadat. A však

navrhování druhu vypružení, vedení dvojkolí nebo vedení vozu je spíše disciplína při

navrhování podvozku. Z tohoto důvodu je vytvořeno upřesnění zadaní. Toto upřesnění zmenší

oblast navrhování typu podvozku a zaměří se na rám.

Tato práce se zaměřuje na rám, který je použit na podvozek pro regionální jednotku. Na

regionální jednotky se používá několik typů Jakobsova podvozku. Tyto podvozky jsou popsány

dále v této práci. Koncepce rámu bude tedy vycházet z těchto používaných variant. Návrh rámu

bude implementován na 2-vozovou jednotku. Návrh, jak může vypadat tato jednotka,

znázorňuje Obrázek 1.1.

Obrázek 1.1 – 2-vozová jednotka jakobs [8]
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1.1 Upřesněné zadání od zadavatele

Toto upřesnění zadává jednotlivé parametry podvozku, kde bude rám použit. Z těchto

parametrů bude pak vycházeno při návrhu rámu podvozku.

▪ Podvozek běžný

▪ Podvozek Jakobs

▪ Rozchod: 1 435 mm

▪ Rozvor podvozku: 2 750 mm

▪ Průměr kol (Nové/Plně Opotřebené): 850 / 770 mm

▪ Šíře kol: 135 mm

▪ Profil kola: EN 13715 - S1002/h28/e32,5/6,7%

▪ Vedení dvojkolí: Kyvné rameno

390 mm (báze kyvného ramene)

▪ Silentblok kyvného ramene: 70 mm (průměr čepu polokulový)

pro montáž do rámu podvozku

500 Nmm/° (kardanická tuhost)

175 Nmm/° (torzní tuhost)

29 kN/mm (radiální tuhost)

6,3 kN/mm (příčná tuhost)

4 ks na podvozek

▪ Primární pružina: 290 mm (vnější průměr

obalové plochy pružiny)

260 mm (výška pružiny)

750 N/mm (svislá tuhost)

630 N/mm (příčná + podélná

tuhost)

4 ks na podvozek

▪ Sekundární pružina: 320 mm (dosedací průměr

pružiny na rámu podvozku)

650 mm (vnější průměr

obalové plochy pružiny)

340 mm (výška pružiny)

6 000 N/mm (svislá tuhost)

1 100 N/mm (příčná + podélná

tuhost)

4 ks na podvozek
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▪ Příčné narážky: 850 N/mm (tuhost)

4 ks na podvozek

▪ Podélné narážky (přenos sil): 21 500 N/mm (tuhost)

2 ks na podvozek

▪ Torzní stabilizátor: 2,2 mm/rad (globální tuhost)

2 ks na podvozek

▪ Podélný tlumič: 1 450 N @ 0,05 m/s (tah / tlak)

4 ks na podvozek

▪ Svislý tlumič: 2 130 N @ 0,05 m/s (tah / tlak)

4 ks na podvozek

▪ Příčný tlumič: 1 170 N @ 0,05 m/s (tah / tlak)

4 ks na podvozek

▪ Brzdová jednotka: 70 kN

0,5 (součinitel tření třecí

dvojice (staticky))

0,35 (součinitel tření třecí

dvojice (dynamicky))

260 mm třecí poloměr

2 ks na nápravě mezi koly

BJ bez střadače

▪ Kolejnicová brzda: není instalována

▪ Smetadla: není instalováno

▪ Nevypružené hmoty: 2 750 kg

▪ Dvojkolí: 2 620 Kg

▪ Jednou vypružené hmoty: 2 650 Kg (včetně rámu

podvozku - 1 875 kg)

▪ Dvojnásobně vypružené hmoty: 400 Kg (díly podvozku)

▪ Zatížení na nápravu (EL E): 14 500 kg / náprava

▪ Zatížení na nápravu (EL O): 16 250 kg / náprava

▪ Zatížení na nápravu (EL F): 18 000 kg / náprava
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▪ Těžiště Vozu: 2 000 mm (EL E)

1 850 mm (EL O)

1 700 mm (EL F)

▪ Doporučený materiál rámu podvozku: Plechy – S355NL

Odlitky – G20Mn5+N

▪ Norma pro výpočet rámu podvozku: EN 13 749

DVS 1612
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2 REŠERŠE PODVOZKŮ ELEKTRICKÝCH JEDNOTEK

Jak již bylo předesláno tato práce je zaměřena na podvozky typu Jakobs. Tento podvozek

byl vynalezen německým strojním inženýrem Wilhelmem Jakobsem. Podvozek snižuje

hmotnost celé soupravy tím, že je posazen mezi skříně vozidla na místo dvou podvozků.

Hmotnost skříní se roznese na tento podvozek. Hlavními výhodami tohoto podvozku je snížená

hmotnost a snazší konstrukce. Dále jsou tyto podvozky bezpečnější proti vykolejení, vytvářejí

méně hluku při jízdě, zlepšuje se průchodnost mezi vozidly a je možná nižší výška podlahy od

temene kolejnice. Naopak k nevýhodám patří větší zatížení na dvojkolí vlivem snížení počtu

podvozků. Další nevýhoda vzniká při rozpřahání vozů. To nelze udělat normálním způsobem

ale lze je rozdělit pouze v dílně. Tento problém jde však vyřešit spojením dvou či více jednotek

za sebou. Výhody, které má tento podvozek převyšují nevýhody, a proto se v dnešní době

začínají hojně používat. Spojení podvozku typu Jakobs se skříní vozu je možno dvěma způsoby.

První způsob používá pouze jeden pár sekundárního vypružení. Na něm je umístěna jedna skříň

vozu. Druhá skříň je poté spojena s první skříní pomocí konzole. Druhý způsob uchycuje

každou skříň na dvojici sekundárního vypružení. Druhy Jakobsova podvozku a rozdíl mezi

běžnými podvozky znázorňuje Obrázek 2.1. [1][2]

Obrázek 2.1 - Rozdíl uložení podvozků obvyklým způsobem a typu Jakobs

[2]
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2.1 Používané dvounápravové podvozky Jakobs

2.1.1 Podvozky s vnějším rámem a dvojitým sekundárním vypružením

• Dvounápravový podvozek Jakobs typu SF 4000 JLDG, Siemens

Podvozek tohoto typu konstrukčně vychází z trakčního podvozku SF 4000 TDG. Průměr

dvojkolí je 770/710 mm, rozvor 2650 mm. Maximální hmotnost na jednu nápravu je 16000 kg,

přičemž celý podvozek váží 6200 kg. Primární vypružení je tvořeno vynutími pružinami.

Dvojkolí je vedeno pomocí čepů, které jsou upevněny v rámu. Otevřený rám je tvořen dvěma

podélníky, které jsou svařeny s příčníkem. Sekundární vypružení obstarávají 4 vzduchové

pružiny. Každá dvojice pružin nese jednu skříň vozu. Vzduchové pružiny snadno udržují výšku

podlahy nad temenem kolejnice. Podélná síla je přenášená tažně-tlačnou tyčí. O brzdění se

starají kotoučové brzdy, které jsou umístěné v kolech. [1]

Obrázek 2.2 - Podvozek SF4000 JLDG [1]

Obrázek 2.3 - Podvozek SF4000 JLDG, náčrt [1]
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• Podvozek FlexCompact firmy Bombardier

Od roku 2010 je tento podvozek, Obrázek 2.4 a Obrázek 2.5, využíván pro novou generaci

regionálních jednotek. Podvozek je tvořen rámem ve tvaru H. Konstrukce rámu je vytvořena

s nízko položeným příčníkem, což umožňuje nízkou podlahu v oblasti podvozku. Rám je torzně

pružný, a proto zvyšuje bezpečnost proti vykolejení. Dvojkolí je tvořeno monoblokovými koly

s průměrem 840/770 mm. V kolech je zabudovaná kotoučová brzda. O vedení dvojkolí se

starají pružné elastomerické prvky doplněné hydraulickými tlumiči. Sekundární vypružení je


[…]


Cena obrábění [Kč] 84 500 84 500

Cena lakování [Kč] 45 000 45 000

Cena dodatečných operací [Kč] 37 500 37 500

Celková cena 1 rámu [Kč] 569800 593600
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7.3 Náklady vztažené na 100 až 500 kusů rámu

Náklady varianty číslo 1, které budou potřeba na výrobu jednoho rámu při objednávce

100 až 500 kusů, dále klesají. Náklady pro variantu číslo 2 jsou stále stejné. Tabulka 18 ukazuje

výpočet nákladů jednoho rámu.

Tabulka 18 - Cena rámu pro množství 100-500 kusů

Kritéria pro 100-500 rámů Varianta č.1 Varianta č.2

Cena plechů [Kč] 112 000 112 000

Cena výkovků [Kč] 0 158 600

Cena odlitků [Kč] 132 600 0

Cena svařování [Kč] 140 000 156 000

Cena obrábění [Kč] 84 500 84 500

Cena lakování [Kč] 45 000 45 000

Cena dodatečných operací [Kč] 37 500 37 500

Celková cena 1 rámu [Kč] 551600 593600

7.4 Náklady vztažené na 500 a více kusů rámu

Náklady pro tuto variantu jsou klíčové z hlediska požadavku od zadavatele. Tyto náklady

ukazují, kolik budou výsledné úspory, když byl zavolen rám kombinací plechů a odlitků. Opět

je stěžejní cena odlitků. Ta se odvíjí od množství viz Tabulka 14 a Tabulka 15. Kritéria pro 500

a více rámů ukazuje Tabulka 19. Tabulka 20 ukazuje, jaké jsou úspory nákladů na jeden rám a

poté celková úspora při výrobě 500 kusů rámu. Úspora nákladu na jeden rám je 49 800 Kč.

Úspora nákladů na 500 kusů je pak 24 900 000 Kč.

Tabulka 19 - Cena rámu pro množství 500 a více kusů

Kritéria pro 500 a více rámů Varianta č.1 Varianta č.2

Cena plechů [Kč] 112 000 112 000

Cena výkovků [Kč] 0 158 600

Cena odlitků [Kč] 124 800 0

Cena svařování [Kč] 140 000 156 000

Cena obrábění [Kč] 84 500 84 500

Cena lakování [Kč] 45 000 45 000

Cena dodatečných operací [Kč] 37 500 37 500

Celková cena 1 rámu [Kč] 543800 593600

Tabulka 20 - Úspora nákladů při výrobě 500 kusů rámu

Náklady na rám při výrobě 500 ks 1 ks [Kč] 500 ks [Kč]

Varianta č.1 543 800 271 900 000

Varianta č.2 593 600 296 800 000

Úspora nákladů 49 800 24 900 000
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8 ZÁVĚR

Úkolem této práce bylo vytvořit konstrukční návrh vnitřního rámu typu Jakobs. Detailní

specifikace zadání určila, že rám bude použit na podvozek pro 2-vozou jednotku. Specifikace

podvozku byla zadána konkrétními hodnotami. Konstrukce rámu proto vycházela

z používaných polotovarů. Dále bylo vycházeno z již vytvořených vnitřních podvozků typu

Jakobs. Ty byli rozděleny v rešerši do jednotlivých skupin. Rešerše též poukazovala na

jednotlivé příklady materiálů. Z nich následně vycházeli jednotlivé varianty rámu.

Pro vyhodnocení nejlepší varianty druhu rámu byly sledovány daná specifika. Dle

jednoduchého posouzení vyšla nejlepší varianta pro konstrukční návrh rámu. Rám je vytvářen

tak, aby následoval upřesněné zadání od zadavatele. Bylo proto nutné dodržet základní

rozměry. Jedná se hlavně o rozchod, rozvor, průměr dosednutí primárních i sekundárních

pružin, bázi kyvného ramena nebo průměr čepu kyvného ramene. Rám je též osazen konzolami

tak, aby mohli být připevněny všechny požadované prvky podvozku. Při konstrukci rámu bylo

dbáno na technologičnost a vyrobitelnost jednotlivých dílu i celého rámu. Sestavení rámu je

navrženo dle zásad svařování a sestavování dílů rámů s ohledem na normy EN 15 085-3 a DVS

1612.

Po vytvoření konstrukčního návrhu je v práci přistoupeno k ověření pevnosti. Dle zadání

je rám kontrolován pouze ve svislém a příčném směru. Také je uvažováno pouze výjimečné

zatížení. Po stanovení jednotlivých zátěžných stavů, je vytvořen kontrolní výpočet pomocí

metody konečných prvků. Výsledky, které vyjdou v tomto výpočtu, následně vstupují do

ověření statické pevnosti. Ta je rozdělena do trvalé deformace a meze pevnosti a stability.

V obou případech je rám vyhovující. Lze tedy stanovit, že výsledný návrh rámu splňuje

požadavky normy EN 13 749 pro výjimečné zatížení, dané v zadaných směrech.

Závěr této práce je již zaměřen na technickou a ekonomickou část. V technické části jsou

popsány díly sestavy rámu a k nim jsou příslušné výkresy. Ekonomická část pak porovnává

výhodnost navrženého typu rámu oproti rámu jiné varianty. Dle tohoto hlediska zvolený typ

konstrukce také vyhovuje a dochází k úspoře nákladů oproti jiné variantě rámu.

Pokud by mělo dojít k následnému použití do praxe, muselo by se udělat několik operací

navíc. Především by se jednalo o detailní výpočet rámu. Rám by měl být vypočítán ve všech

směrech zatížení a všech jejich kombinací. Dále by měl být proveden výpočet nejen pro

výjimečné stavy ale i pro běžné stavy. Také by byla počítána únava materiálu vzhledem k místu

svaru, kritických zón a dalších míst. Poté by již mohla být vytvořena kompletní dokumentace

rámu a rám by splňoval všechny požadavky dané normou EN 13 749.
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