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Slovní vyjádření vedoucího práce
Diplomant Bc. Pavel Karas si vybral diplomovou práci na téma „Návrh rámu podvozku pro podvozek s
vnitřním rámem typu Jakobs“, kterou zadala firma ŠKODA TRANSPORTATION, a.s.
Cílem práce bylo navrhnout rám podvozku včetně jeho ověření z hlediska pevnosti při statickém výjimečném
zatížení. Součástí práce je vypracování rešerše, výkresová dokumentace a ekonomické zhodnocení.
Diplomant na práci pracoval intenzivně od jejího zadání. Pravidelně konzultoval jak s vedoucím diplomové
práce, tak se svým konzultantem. Pracoval samostatně a připomínky k práci řešil operativně. Výsledkem je
práce, která splňuje požadovaný rozsah a obsahuje všechny body zadání.
Lze předpokládat, že výsledky uvedené v diplomové práci jsou využitelné zadavatelem diplomové práce.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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